
               
AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA CAMPANIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N. 197 DEL 31/03/2020

OGGETTO: PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022. - ADOZIONE. 

L'anno duemilaventi, il giorno trentuno del mese di Marzo presso la sede dell’A.R.P.A.C..

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO CHE
• il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 s.m.i. stabilisce che ogni amministrazione 

pubblica è tenuta a misurare ed a valutare la performance lavorativa, con riferimento 
all'amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative, o aree di responsabilità in 
cui si articola, ed ai singoli dipendenti, adottando modalità e strumenti di comunicazione che 
garantiscono la massima trasparenza delle informazioni concernenti le misurazioni e le 
valutazioni della performance;

• al fine di assicurare la qualità, la comprensibilità e l’attendibilità dei documenti di 
rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche redigono un documento 
programmatico, avente valenza triennale, denominato “Piano della Performance”, adottato 
in coerenza con il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio ed aggiornato 
annualmente alla luce dei documenti di programmazione e di organizzazione adottati 
dall’Ente, con un approccio di tipo incrementale;

• il Piano della Performance (di seguito anche PdP), individua innanzitutto gli indirizzi e gli 
obiettivi strategici ed operativi agenziali, definendo, con riferimento ad obiettivi e risorse, 
gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell'amministrazione e 
del personale;

• in raccordo con la normativa sulla trasparenza, confluiscono nel PdP, inoltre, numerose 
informazioni di cui il cittadino già può separatamente avere notizia dal sito dell’Agenzia, 
come l’identità della stessa e gli atti programmatici;

• con nota prot. n. 9452 del 13/02/2020 è stato costituito un gruppo di lavoro, composto dal 
dott. Massimiliano Arancio e dalla dott.ssa Paola Petillo, con il compito di predisporre in via 
speditiva la proposta del suddetto documento, con il supporto dell’avv. Claudia Cesaro;

• con nota prot. n. 18073 del 31/03/2020, attesa l’avvenuta approvazione del Programma 
Annuale delle Attività 2020 dell’Agenzia, detto gruppo ha trasmesso la proposta del Piano 
delle Performance 2020-2022;

CONSIDERATO CHE
• le attività previste nel Programma Annuale delle Attività 2020, approvato con deliberazione 

n. 183 del 26 marzo 2020, saranno valutate, in ottemperanza al dettato di cui al D.Lgs 
150/2009, attraverso gli obiettivi individuati nell’approvando Piano della Performance, al 
fine di attendere ad un costante e progressivo miglioramento dell’attività di strutture e 
dipendenti, ed istituire un’equa premialità secondo precisi criteri;

• il “ciclo di gestione della performance” racchiude in un’unica cornice le funzioni di 
pianificazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione delle attività e le relative 
performance;

• il Programma delle Attività ed il Piano della Performance rispondono, per legge, anche alla 
finalità di rendere partecipe la comunità degli obiettivi dell’Agenzia, garantendo trasparenza 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

Z
IO

N
E

 N
° 

19
7 

de
l 3

1/
03

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
IG

I 
ST

E
FA

N
O

 S
O

R
V

IN
O

.



               
e intelligibilità verso i suoi interlocutori: le istituzioni, le imprese, le associazioni, i 
lavoratori, i singoli cittadini e tutti i portatori d’interesse rilevanti, nella consapevolezza 
della necessità di esplicitare e condividere con questi tutta l’azione dell’Ente;

• la programmazione agenziale trova copertura finanziaria negli appositi stanziamenti di 
Bilancio Previsionale 2020 dell’Agenzia, fatta salva, ex art. 22 della L.R. 10/98, l’attività 
del Consiglio Regionale in sede di adozione della Legge Finanziaria e della Giunta 
Regionale in sede di approvazione del Bilancio Gestionale, e si pone in coerenza con la 
programmazione finanziaria e di bilancio;

PRESO ATTO CHE
• il Regolamento vigente per l’Organizzazione dell’ARPAC richiama i principi fondamentali 

e le modalità di organizzazione degli Uffici e dei Servizi resi dall’Agenzia sul territorio della 
Regione Campania;

• è in atto una riorganizzazione Agenziale, i cui atti sono in corso di perfezionamento;
• i documenti “Sistema di misurazione e valutazione della Performance” e “Criteri definiti nei 

sistemi di misurazione, valutazione della Performance per il trattamento accessorio”, 
richiesti dall’art.10, co.8 lett. b) D.Lgs 33/2013 smi, sono in corso di perfezionamento;

RITENUTO, anche alla luce dell’attuale situazione di emergenza sanitaria nazionale che  impone 
alle amministrazioni di porre in essere ogni misura di contenimento adeguata e proporzionata 
all'evolversi della situazione epidemiologica, pur continuando ad assicurare le attività di prestazione 
urgenti ed indifferibili integrando i servizi pubblici essenziali, di adottare il Piano della Performance 
2020- 2022, ai sensi D. Lgs. 150/2009 smi, unitamente all’“Albero della Performance”, alle “Linee 
di Attività” ed al “Format Piano di Azione” allo stesso allegati, riservandosi una eventuale incisiva 
rimodulazione dello stesso alla cessazione dell’emergenza;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico;

ATTESO CHE tutti gli atti richiamati nella presente deliberazione sono depositati presso il 
servizio Segreteria Generale che ne ha curato l’istruttoria;

VISTI
• il D.Lgs 150/2009;
• il D.Lgs 33/2013 smi:
• la L.R. n. 10/98 smi ed il vigente Regolamento per l’Organizzazione dell’ARPAC;
• la Deliberazione n 786/19 di approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 

finanziario 2020, nonché il Bilancio Pluriennale 2020/2022.
 
Per tutto quanto premesso e considerato

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
• di adottare il “Piano della Performance 2020-2022” che, allegato alla presente deliberazione, 

costituisce parte integrante e sostanziale della stessa, unitamente ai seguenti allegati: 
 “Albero della Performance”,  “Linee di Attività” e “Format Piano di Azione”;

• di riservarsi una eventuale rimodulazione del piano per effetto della emergenza 
epidemiologica alla sua cessazione;



               
• di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza ai fini della pubblicazione sul sito internet dell'Agenzia ai sensi 
dell’art.10, co.8 lett. b) D.Lgs 33/2013 smi;

• di trasmettere, altresì, la presente deliberazione all’Assessore all’Ambiente ed alla Direzione 
Generale Ambiente ed Ecosistema.

Napoli, 31/03/2020

Il Commissario Straordinario
Avv. Luigi Stefano SORVINO

OGGETTO: PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022. - ADOZIONE. 



DELIBERAZIONE N° 197 DEL 31/03/2020

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo di questa Agenzia dal giorno 

31/03/2020 e vi resterà per  gg 15 (quindici) .

Napoli, 31/03/2020

Il Funzionario Incaricato
Anna De Caprio / INFOCERT SPA



DELIBERAZIONE N° 197 DEL 31/03/2020

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile per l'urgenza

Napoli data 31/03/2020

Il Commissario Straordinario
Avv. Luigi Stefano SORVINO

Luigi Stefano Sorvino / INFOCERT SPA


